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Orientering om godkendelsesordningen for små VE-anlæg

Kære medlemmer af KEB-udvalget

Til udvalgets orientering fremsendes hermed status for den frivillige godkendel-
sesordning for virksomheder, der monterer små vedvarende energianlæg.

Baggrunden for indførelse af godkendelsesordningen er den bestemmelse i VE-
direktivet, der stiller krav om, at medlemslandene skal stille certificerings- eller 
tilsvarende kvalificeringsordninger til rådighed for installatører af små VE-
anlæg. I Danmark implementeres bestemmelsen ved at indføre en frivillig god-
kendelsesordning for virksomheder, der monterer små vedvarende energianlæg 
(VE-anlæg).

Den lov, der bl.a. fastsætter regler om implementering af godkendelsesordnin-
gen, blev vedtaget i folketinget d. 2. maj 2012 og bekendtgørelsen for godken-
delsesordningen trådte i kraft d. 31. december 2012. 

Ifølge lov og bekendtgørelsen skal virksomhederne have et godkendt kvalitets-
styringssystem og mindst en VE-uddannet person ansat i virksomheden for at 
blive godkendt henholdsvis VE-installatørvirksomhed og VE-montørvirksomhed.

Den VE-uddannede skal være i besiddelse af bestemte grundlæggende og spe-
cifikke kompetencer, der afhænger af den enkelte teknologi: Solceller, solvar-
me, varmepumper, biomassekedler og -ovne. De grundlæggende kompetencer 
skal være erhvervet på minimum niveau 5 i den danske kvalifikationsramme. 
Den VE-uddannede skal desuden have deltaget i et kursus/uddannelse og have 
bestået en prøve i de specifikke kompetencer indenfor den enkelte teknologi.

Med henblik på, at få disse kompetencer indarbejdet på eksisterende offentlige 
uddannelser og efteruddannelser har Energistyrelsen nedsat en arbejdsgruppe 
bestående af bl.a. repræsentanter fra fremtidige udbydere af uddannelser (er-
hvervsakademierne og maskinmesterskolen). Energistyrelsen og arbejdsgrup-
pen arbejder målrettet på, at de første prøver for dem, der allerede er i besid-
delse af de krævede kompetencer, vil kunne blive afholdt til sommer og ar-
bejdsgruppen vil primo april komme med forslag til håndtering af:
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 Visitering til prøver/eksamener for personer, der allerede er i besiddelse 
af de nødvendige kompetencer, meritoverførsel mv.

 Rammer for prøver/eksamener, udformning og vurdering af prø-
ver/eksamener mv.

 Visitering til optagelse på efter- og videreuddannelse
 Strukturering og tilrettelæggelse af konkret uddannelse, herunder vurde-

ring af varighed, dog uden detailbeskrivelse af uddannelsens faglige 
indhold.

Således forventer jeg, at ordningen kan være i funktion fra omkring sommerferi-
en, hvor de første virksomheder kan blive godkendt. 

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


